
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 8 del 02/02/2023  

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2023/2024.  

 
 
 

L’anno 2023, addì 2 del mese di Febbraio, alle ore 15.30, in Sorso e nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

DEMELAS FABRIZIO  X  PITTALIS DANIELE  X 

PISANO RITA   X MURA GIOVANNI X  

BASCIU FEDERICO X  SPANO ANTONIO   X 

CAMBONI SERENA X  DELRIO MARIA GIOVANNA X  

MANGATIA ANDREA X  RAZZU SIMONE X  

DELOGU AGOSTINO  X    

SINI SERENA X     

SPANU MARCELLA X     

SECHI FRANCESCO X     

IDINI FABIO X     

CAPAI FRANCESCA X     

TILOCCA GIANNI X     

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 4 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza la Dott.ssa CAPAI FRANCESCA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, 

con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott.ssa Cattari Nicolina.  
 



La Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola 

all’Assessora Serena Sini che illustra l’argomento come da registrazione in atti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE2533 

 

UDITO l’intervento di cui sopra; 

 

PREMESSO che l’art. 21, comma 6, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 

programmazione economico-finanziaria, individuando i bisogni che possono essere soddisfatti con 

capitali privati; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 (rubricata Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019), ai sensi 

del quale è previsto l’obbligo di approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e 

servizi si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga 

alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal Decreto Legislativo n. 

267/2000 e dal Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che ai sensi del successivo comma 7, del citato art. 21, il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali: 

• devono essere pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

• per i beni e servizi informatici e di connettività, occorre tener conto del “Piano triennale per 

l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art. 

1, comma 513, della Legge n. 208/2015; 

 

VISTO il Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(M.I.T.) di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del rubricato “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato Decreto Legislativo n. 

50/2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 57 del 9 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi 2023/24, in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate; 

 

VISTO lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2023/2024 

adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 11 del 20/01/2023; 

 

RITENUTO necessario approvare lo schema di programma in oggetto, redatto secondo le 

indicazioni fornite dai responsabili di servizio ed in coerenza con il bilancio e le norme relative alla 

programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

 

RILEVATO che lo schema di programma allegato è stato redatto scorrendo l’annualità pregressa, 

secondo le indicazioni fornite dai Responsabili di Servizio ed in coerenza con il bilancio e le norme 



relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 21 del medesimo 

decreto e gli artt. 6 e 7 del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

CON votazione unanime e favorevole espressa a per alzata di mano (sono assenti al momento della 

votazione i consiglieri Spano, Pittalis, Pisano, Delogu); 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, e il 

quadro delle risorse finanziarie che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che il suddetto schema è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-

finanziaria degli enti locali; 

 

3) DI DARE ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, (previsti dall’art. 7, comma 8, del citato Decreto n. 14/2018), saranno 

pubblicati sul sito istituzionale del Comune, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

4) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti, con separata ed unanime 

votazione favorevole dei presenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to CAPAI FRANCESCA 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

F.to Cattari Nicolina 
_____________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li     F.to Cattari Nicolina 
 _____________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    F.to Cattari Nicolina 
 _____________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 02/02/2023 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to Cattari Nicolina 
 _____________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Sorso, li Cattari Nicolina 
 _____________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sorso

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazione

codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80001140906202300001
No Servizi

Cura e
manutenzione

cimitero comunale
DELRIO MARCO 1298371111-5 2ITG2D2023 1 64,999.99Si 64,999.8964,999.89 194,999.77 0.00

S80001140906202300002
No Servizi

Servizio di
salvamento a

mare
DELRIO MARCO 1298360000-4 2ITG2D2023 1 68,000.00No 68,000.0068,000.00 204,000.00 0.00

F80001140906202300002
No Forniture

Utenza idrica
immobili comunali

CATTARI
NICOLINA

1265110000-7 2ITG2D2023 1 50,000.00Si 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

S80001140906202300003
No Servizi

Telefonia fissa e
mobile

CATTARI
NICOLINA

1264210000-1 2ITG2D2023 1 70,000.00No 70,000.0070,000.00 210,000.00 0.00

S80001140906202300004
No Servizi

Servizio di pulizia
edifici comunali SINI ELEONORA 6090919200-4 1ITG2D2023 1 75,000.00Si 75,000.0032,000.00 182,000.00 0.00

S80001140906202300005
No Servizi

Affidamento
ripetizione di

servizi assicurativi
rischi vari

SINI ELEONORA 1266510000-8 1ITG2D2023 1 80,000.00Si 80,000.0080,000.00 240,000.00 0.00

S80001140906202300006
No Servizi

Affidamento
servizio gestione

biblioteca
comunale

"Salvatore Farina"

CATTARI
NICOLINA

2492510000-9 1ITG2D2023 1 100,000.00Si 100,000.0067,000.00 267,000.00 0.00

S80001140906202300009
No Servizi

Affidamento
servizio di

migrazione in
cloud (PNRR)

CATTARI
NICOLINA

1272500000-0 1ITG2D2023
I41C22000280006

1 0.00Si 0.00121,992.00 121,992.00 0.00

S80001140906202300010
No Servizi

Affidamento
servizio

adeguamento sito
istituzionale e

servizi digitali per
il cittadino (PNRR)

CATTARI
NICOLINA

1272500000-0 1ITG2D2023 I41F22000960006 1 0.00Si 0.00155,234.00 155,234.00 0.00

S80001140906202300011
No Servizi

Affidamento per
estensione

dell'utilizzo delle
piattaforme
nazionali di

identità digitale
SPID e CIE

(PNRR)

CATTARI
NICOLINA

1272500000-0 1ITG2D2023 I41F22000200006 1 0.00Si 0.0014,000.00 14,000.00 0.00

S80001140906202300012
No Servizi

Manutenzione
immobili, verde e

viabilità

TEDDE GIAN
MICHELE

1250000000-5 1ITG2D2023 1 509,960.00Si 509,960.00472,139.63
1,492,059.63

0.00

S80001140906202300013
No Servizi

Custodia e
mantenimento
cani randagi

VITIELLO
FRANCESCO

2198380000-0 1ITG2D2023 1 146,400.00Si 0.00109,800.00 256,200.00 0.00

S80001140906202300014
No Servizi

Gestione calore
ed elettrico

VITIELLO
FRANCESCO

2109300000-2 1ITG2D2023 1 69,736.92Si 0.0057,852.51 127,589.43 0.00

S80001140906202300015
No Servizi

Oneri
conferimento rifiuti

indifferenziati
LORIGA

MAURIZIO
3690510000-5 1ITG2D2023 1 229,900.00Si 229,900.00229,900.00 689,700.00 0.00

S80001140906202300016
No Servizi

Oneri
conferimento rifiuti

umido e sfalci
LORIGA

MAURIZIO
2990510000-5 1ITG2D2023 1 209,314.29Si 209,314.2987,214.29 505,842.87 0.00

S80001140906202300017
No Servizi

Oneri
conferimento rifiuti

plastica e vetro
LORIGA

MAURIZIO
3690510000-5 1ITG2D2023 1 77,000.00Si 77,000.0077,000.00 231,000.00 0.00

F80001140906202300001
No Forniture

Fornitura energia
elettrica

CATTARI
NICOLINA

2465310000-9 1ITG2D2024 1 420,000.00Si 420,000.00420,000.00
1,260,000.00

0.00

S80001140906202300007
No Servizi

Affidamento
servizio di

ristorazione
scolastica aa. ss.

2024/2025-
2025/2026-

CATTARI
NICOLINA

2755524000-9 2ITG2D2024 1 221,879.00Si 221,879.0075,000.00 518,758.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazione

codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

2026/2027

S80001140906202300008
No Servizi

Affidamento
servizio di
trasporto

scolastico aa. ss.
2024/2025-
2025/2026-
2026/2027

CATTARI
NICOLINA

2760130000-8 2ITG2D2024 1 95,000.00Si 95,000.0032,000.00 222,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

CATTARI NICOLINA

7,042,375.70
(13)

2,284,132.32
(13)

2,271,053.18
(13)

0.00 (13)
2,487,190.20

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9


